
                      

                      

SETTORE 5 - AREA TECNICA 2  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                 

Registro di Settore n.ro  67  del  29/11/2017 
Num. Prop.  1584 

OGGETTO : 
CONTROLLI "EX POST" SERVIZIO EX UMA. AVVISO PUBBLICO PER IL
RECLUTAMENTO DI N. 3 PROFESSIONISTI. - APPROVAZIONE SCHEMA DI DOMANDA -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO - IMPEGNO DI SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso:

· che  questo  Ente,  delegato  dalla  Regione  Puglia  (Decreto  del  Presidente  della  Giunta
Regionale n.  75/2010)  delle  funzioni  relative  alla  concessione  di   carburante   ad  accisa
agevolata in favore delle aziende agricole e aziende agromeccaniche,  è investito anche dei
controlli  "ex post", come stabilito  dal D.M. 454/2001;

· che la  stessa Regione Puglia  ha già  proceduto al  campionamento delle ditte anagrafate in
questo  Comune  soggette  ai  controlli  e  relative  alle  assegnazioni  effettuate  negli  anni
passati;

· che  i  controlli  alle  ditte  suddette  devono  essere  effettuati  con  urgenza  con  le  modalità
procedurali definite dalla Regione e concertate con ANCI Puglia;

· che  la  procedura  prevede  la  individuazione  di  funzionari  con  accesso  a  diverse
funzionalità del sistema UMA Web in dipendenza del livello di password loro assegnato;

· che per i  controlli,  relativi  all'anno 2012,  che  al  31/12  del  corrente  esercizio  finanziario
cadranno in prescrizione, occorre incaricare tre soggetti professionisti esterni a  cui affidare
le funzioni delegate in materia di controlli;

· che l'art. 4 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 dispone che l'affidamento dei contratti  pubblici
aventi  ad  oggetto,  servizi  e  forniture,  esclusi,  in  tutto  o  in  parte,  dall'ambito  di
applicazione  oggettiva  del  predetto  codice,  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità  e
pubblicità;

· che in esecuzione di tale disposto normativo, è stato approntato da parte dello scrivente
Settore,  avviso  pubblico  per  la  selezione  per  soli  titoli  di  n.3  figure  professionali
(ALLEGATO  A)  con  predisposizione  dello  schema  di  domanda  (ALLEGATO  B),
nonché schema di contratto di collaborazione occasionale di lavoro (ALLEGATO C);

· dato atto che,  quale  atto  preliminare  all'avvio  del  procedimento,   occorre   procedere
all'approvazione dell'Avviso Pubblico in questione;

SETTORE 5 - AREA TECNICA 2 Atto n.ro 67 del 29/11/2017 - Pagina 1 di 4



Richiamati:
ü l'art.  32-co.2-  D.Lgs.n.  50/2016  che  prevede  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  decretano  o  determinano  di
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

ü l'art. 3 L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che:
· in  virtù  dell'ammontare  economico  delle  prestazioni  professionali  da  espletare  viene

determinato un importo totale complessivo di € 3.000,00 (ominicomprensivo);
· la spesa troverà copertura fra  le somme a disposizione della  Stazione Appaltante presenti

nel Bilancio 2017 al codice  n. 1701 (cap.)               
· la tipologia ed il  valore dei servizi  di che trattasi  rientrano nella  fattispecie e nel limite di

spesa stabiliti dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
· nel  rispetto  del  suddetto  art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  e  dei  principi  di  economicità,

efficacia,  tempestività  e  correttezza,  enunciati  dall'art.  30  del  citato  D.Lgs.,  si   ritiene
compatibile  ed   opportuno  procedere  all'affidamento  del  servizio  tecnico  per  la  fase  di
controllo "Ex post"  Servizio ex UMA mediante affidamento di cui al comma 2 lett.  a) del
menzionato  articolo  36,  previa  valutazione  comparativa  di  curriculum  individuati
mediante selezione pubblica;

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visti:

·  il  D.Lgs 18.08.2000 n.  267 “Testo Unico delle Leggi  sull'Ordinamento  delle  Autonomie
Locali”;

·  lo Statuto Comunale;
·  il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;
· gli  articoli  107  e  151  del  Decreto  Legislativo  267/2000  e  il  Vigente  Regolamento  di

Contabilità;
· il Decreto Sindacale n. 23 del 28.09.2017 di nomina del sottoscritto:  Arch.  Claudio Certini

quale Responsabile del Settore 5 “Urbanistica” ai  sensi dell'art.  50 del  D.Lgs 267/2000 e
s.m.i.;

· la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  58  del  23.11.2017  di  approvazione  della
variazione al  Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017;

· la  Delibera di Giunta Comunale n.  157 del 7.11.2017 di approvazione dei nuovi obiettivi
del Piano Esecutivo di gestione per l'Esercizio finanziario 2017.

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,

D E T E R M I N A
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

                     1.  ai sensi e per gli effetti di cui all'art.4 comma 1  del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.,  di
approvare l'Avviso Pubblico per l'affidamento del servizio a  n.3  professionisti  (Dottori  Agronomi  o
Forestali-Periti  Agrari-Agrotecnici)  per  la  fase  di  controllo  "Ex post"  Servizio  ex  UMA,  relativo  alle
assegnazioni effettuate nell'anno 2012,  nonché,  a  seguito di apposito provvedimento  dirigenziale,
delle altre pratiche da controllare per annate agrarie successive,  (ALLEGATO A),  parte integrante
e sostanziale del  presente atto;

SETTORE 5 - AREA TECNICA 2 Atto n.ro 67 del 29/11/2017 - Pagina 2 di 4



                    2.  di approvare lo schema di domanda di ammissione alla selezione (ALLEGATO B),
parte  integrante e sostanziale del presente atto;

                    3.  di approvare lo schema di contratto di collaborazione occasionale di lavoro          
(ALLEGATO C), parte  integrante e sostanziale del presente atto;

                    4. di procedere alla affissione e pubblicazione dell'Avviso Pubblico e dello Schema di
Domanda     all'Albo  Pretorio  informatico  e  nella  sezione  Bandi  e  Concorsi  di  questo  Ente
rinvenibili sul sito  web:www.comune.mottola.ta.it;

                    5. di fissare in sette giorni dalla  pubblicazione del presente provvedimento,  il  termine
per la presentazione delle domande da parte dei professionisti interessati;

                     6.  per la  più ampia divulgazione ed evidenza pubblica dell'Avviso di reclutamento,
trasmettere      copia   del  presente  atto  e  dei  relativi  allegati  all'Ordine  dei  Dottori  Agronomi  e
Forestali della Provincia di    Taranto, al Collegio degli Agrotecnici e degli  Agrotecnici  laureati  della
Provincia  di  Taranto,  al    Collegio  dei  Periti  Agrari  e  dei  Periti  Agrari  laureati  della  Provincia  di
Taranto;

                     7. di assumere impegno di spesa per Euro 3.000,00 per quanto esposto in premessa,     
attestando che l'esigibilità è da riferirsi al 31.12.2017;

                   8.  di imputare la  spesa di Euro  3.000,00  su  cap.  1701  “Incarico  Professionale  per
verifiche U.M.A”;

                   9. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. In legge 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

                 10. di attestare ai sensi dell'art. 147 bis comma 1,  del D.Lgs n.  267/2000 e del relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria regolamentare.

                 11.  di procedere all'incarico ai  professionisti  con relativa assunzione  della  spesa  con
separato  atto,  successivamente  alla  pubblicazione  della  graduatoria  degli  aspiranti  incaricati
all'Albo Pretorio informatico, come previsto dall'Avviso Pubblico di selezione;

                 12.  demandare  al  Settore  “5”  l'esecuzione  della  presente  Determinazione,  la  
contabilizzazione dei servizi  affidati,  nonché della  redazione degli  atti  di  liquidazione,  nel rispetto
del vigente  Regolamento di Contabilità.

                 13. di dare atto che la presente determinazione:

·       che il CIG è : ZE92107D74

·      è  esecutiva  dal  momento  dell'approvazione  del  visto  contabile  attestante  la        
copertura finanziaria;

·         va pubblicata nell'albo pretorio per 10 gg. consecutivi;

·         va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Urbanistico;

·         viene firmata digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 82/2005.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 30/11/2017 

SETTORE 5 - AREA TECNICA 2 Atto n.ro 67 del 29/11/2017 - Pagina 3 di 4

www.comune.mottola.ta.it


IL DIRIGENTE  
CERTINI CLAUDIO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE 5 - AREA TECNICA 2 Atto n.ro 67 del 29/11/2017 - Pagina 4 di 4


